
PREMIÈRE SECTION

DÉCISION

Requête no 15505/13
Rosaria DE BIASE contre l’Italie

et 77 autres requêtes
(voir tableau en annexe)

La Cour européenne des droits de l’homme (première section), siégeant 
le 21 juin 2018 en un comité composé de :

Ksenija Turkovic, présidente,
Pauliine Koskelo,
Tim Eicke, juges,

et de Liv Tigerstedt, greffière adjointe de section f.f.,
Vu les requêtes susmentionnées introduites aux dates indiquées dans le 

tableau joint en annexe,
Après en avoir délibéré, rend la décision suivante :

FAITS ET PROCÉDURE

La liste des requérants et les précisions pertinentes sur les requêtes 
figurent dans le tableau joint en annexe.

Les requérants ont été représentés par Me Giovanni Gaetano Ponzone, 
avocat à Alberobello (Bari).

Les griefs que les requérants tiraient de l’article 6 § 1 de la Convention et 
de l’article 1 du Protocole no 1 (inexécution ou exécution tardive de 
décisions de justice internes ou durée des procédures y relatives) ont été 
communiqués au gouvernement italien (« le Gouvernement »).



2 DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

Par la suite, les parties ont informé la Cour qu’elles étaient parvenues à 
un accord dans le cadre de la procédure interne. L’accord de règlement aux 
termes duquel les requérants ont accepté que les requêtes soient rayées du 
rôle a été conclu sous réserve de l’engagement du Gouvernement à payer à 
chaque requérant la somme forfaitaire de 200 euros (EUR) à titre de 
dommage moral découlant des violations dénoncées, en sus des sommes 
« Pinto » éventuellement encore dues (majorées des intérêts légaux jusqu’à 
la date du paiement) et d’un montant forfaitaire de 30 EUR à titre de frais et 
dépens par requête. Ces sommes seront payables dans un délai de trois mois 
à compter de la date de la notification de la décision de la Cour. Si elles 
n’étaient pas versées dans ce délai, le Gouvernement s’engage à les majorer, 
à compter de l’expiration du délai et jusqu’au règlement, d’un intérêt simple 
à un taux égal à celui de la facilité de prêt marginal de la Banque centrale 
européenne applicable pendant cette période, augmenté de trois points de 
pourcentage.

Le paiement vaudra règlement définitif des affaires.

EN DROIT

Compte tenu de la similitude des requêtes la Cour estime approprié de les 
examiner conjointement en une seule décision.

À la lumière de ce qui précède, la Cour considère que le litige a été 
résolu au sens de l’article 37 § 1 b) de la Convention. Par ailleurs, aucun 
motif particulier touchant au respect des droits de l’homme garantis par la 
Convention et ses protocoles n’exige la poursuite de l’examen des requêtes 
en vertu de l’article 37 § 1 in fine.

Il y a donc lieu de rayer les requêtes du rôle.

Par ces motifs, la Cour, à l’unanimité,

Décide de joindre les requêtes ;

Décide de rayer les requêtes du rôle.

Fait en français puis communiqué par écrit le 12 juillet 2018.

Liv Tigerstedt Ksenija Turkovic
Greffière adjointe f.f. Présidente



DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 3

ANNEXE

Requêtes concernant des griefs tirés de l’article 6 § 1 de la Convention et de 
l’article 1 du Protocole no 1

(inexécution ou exécution tardive de décisions de justice internes)

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

1. 15505/13 30/01/2013 Rosaria DE BIASE
05/04/1980
Putignano (Ba)

2. 17347/13 30/01/2013 Vincenzo REALE
29/12/1957
Triggiano (Ba)

3. 17349/13 30/01/2013 Giovanni SAVINO
19/06/1964
Sammichele di Bari (Ba)

4. 24526/13 24/01/2013 Leonarda CROVACE
02/03/1929
Locorotondo (Ba)

Maria PICCOLI
26/06/1957
Locorotondo (Ba)

Pietro PICCOLI
22/10/1971
Locorotondo (Ba)

Nicola PICCOLI
01/06/1960
Fasano (Br)

5. 25769/13 20/03/2013 Pasqua Maria MILELLA
25/07/1965
Turi (Ba)

6. 25783/13 24/01/2013 Pietro MANCINI
18/04/1961
Alberobello (Ba)



4 DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

7. 26437/13 15/02/2013 Giuseppe GOFFREDO
03/08/1951
Bari

8. 26446/13 15/02/2013 Antonia LOPERFIDO
08/02/1961
Monopoli (Ba)

9. 26465/13 15/02/2013 Rosa MEZZAPESA
10/05/1948
Putignano (Ba)

Lucia LAERA
14/01/1949
Putignano (Ba)

Chiara Rosa ANTONACCI
06/03/1953
Putignano (Ba)

Vito DELFINE
11/03/1950
Putignano (Ba)

Maria Luigia CAMPANELLA
27/04/1949
Putignano (Ba)

Angela SABATO
01/08/1946
Putignano (Ba)

Anna Rosa LAURENZANO
28/08/1944
Putignano (Ba)

Angela Maria LOLIVA
22/09/1953
Putignano (Ba)

Maria NOTARANGELO
08/04/1948
Castellana Grotte (Ba)



DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 5

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

Antonia DEROBERTIS
01/01/1944
Putignano (Ba)

Pietro LIPPOLIS
30/11/1938
Putignano (Ba)

Nicoletta LOLIVA
27/08/1952
Putignano (Ba)

Maria LATERZA
09/06/1949
Putignano (Ba)

10. 28409/13 29/03/2013 Fonte PALAZZO
02/09/1952
Conversano (Ba)

11. 31898/13 15/03/2013 Maria CANTACESSI
03/04/1938
Acquaviva delle Fonti (Ba)

12. 31900/13 15/03/2013 Martino RUGGIERI
24/03/1941
Alberobello (Ba)

13. 45977/13 07/05/2013 Francesco VOLZA
19/01/1943
Turi (Ba)

14. 45978/13 07/05/2013 Maria Giovanna CARENZA
04/09/1939
Turi (Ba)

15. 45980/13 07/05/2013 Donata INCAMPO
08/02/1944
Altamura (Ba)

16. 45981/13 07/05/2013 Michele VISPO COLETTA
09/10/1992
Castellana Grotte (Ba)

17. 49179/13 04/06/2013 Vito Antonio PALMISANO
04/11/1948
Turi (Ba)

18. 51360/13 09/07/2013 Giuseppe LARUCCIA
22/10/1966
Mola di Bari (Ba)



6 DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

19. 51366/13 09/07/2013 Angelica ROMANAZZI
29/03/1978
Casamassima (Ba)

20. 51398/13 09/07/2013 Andrea DI BARI
28/10/1947
Fasano (Br)

21. 51418/13 11/07/2013 Maria Crescenza LONUZZO
17/08/1951
Turi (Ba)

22. 51419/13 11/07/2013 Elisabetta BIANCO
06/01/1947
Putignano (Ba)

Giovanna Maria BIANCO
18/09/1949
Putignano (Ba)

Angela Maria BIANCO
26/05/1951
Putignano (Ba)

Maria Camilla BIANCO
27/06/1953
Putignano (Ba)

Francesco Paolo BIANCO
26/01/1955
Putignano (Ba)

23. 51420/13 11/07/2013 Tommaso SIGNORILE
21/12/1960
Acquaviva delle Fonti (Ba)

24. 51421/13 11/07/2013 Giuseppe CAPUTO
11/11/1939
Castellana Grotte (Ba)

25. 51423/13 11/07/2013 Pietro MASTRONARDI
23/01/1945
Martina Franca (Ta)

26. 51424/13 11/07/2013 Oronzo IVONE
25/01/1939
Castellana Grotte (Ba)



DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 7

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

Vita IVONE
16/05/1941
Castellana Grotte (Ba)

Antonia IVONE
27/03/1949
Monopoli (Ba)

27. 51426/13 15/07/2013 Maria MANSUETO
15/10/1942
Gioia del Colle (Ba)

Prudenzia MANSUETO
15/12/1934
Noci (Ba)

28. 51429/13 15/07/2013 Federico RICCIARDI
17/05/1953
Putignano (Ba)

29. 57521/13 24/07/2013 Cosimo MANCINI
09/02/1966
Polignano a Mare (Ba)

30. 57522/13 24/07/2013 Antonia BARBANENTE
06/04/1944
Mola di Bari (Ba)

31. 57524/13 24/07/2013 Giuseppe SCHENA
15/08/1949
Mola di Bari (Ba)

32. 57526/13 24/07/2013 Antonio LOVECCHIO
24/09/1968
Conversano (Ba)

33. 57780/13 24/07/2013 Giuseppe CITO
28/03/1957
Castellana Grotte (Ba)

34. 57791/13 24/07/2013 Vincenza SEMERARO
14/09/1963
Locorotondo (Ba)

35. 57793/13 24/07/2013 Anna ALBANESE
24/04/1970
Locorotondo (Ba)

36. 57796/13 24/07/2013 Antonio Cosimo GENTILE
28/09/1953
Locorotondo (Ba)



8 DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

Vito GENTILE
02/02/1955
Locorotondo (Ba)

Grazia GENTILE
08/09/1958
Locorotondo (Ba)

Angela GENTILE
29/12/1959
Locorotondo (Ba)

37. 57802/13 24/07/2013 Lucia FANELLI
29/11/1939
Castellana Grotte (Ba)

38. 57808/13 24/07/2013 Giovanna VIELI
04/01/1941
Sammichele di Bari (Ba)

39. 57810/13 24/07/2013 Giuseppe Martino MURAGLIA
11/11/1943
Putignano (Ba)

40. 58306/13 25/07/2013 Addolorata GIROLAMO
23/08/1970
Alberobello (Ba)

41. 58320/13 25/07/2013 Maria DI PALMA
04/05/1938
Triggianello di Conversano (BA)

42. 58325/13 24/07/2013 Pietro CAMPANELLA
15/11/1956
Putignano (Ba)

43. 58333/13 24/07/2013 Angela LAMORGESE
01/04/1961
Mola di Bari (Ba)

44. 73192/13 02/10/2013 Lorenzo GIGANTELLI
13/09/1940
Sammichele di Bari (Ba)

45. 73200/13 02/10/2013 Franco VIRGILI
16/05/1949
Noce (Ba)

46. 73208/13 02/10/2013 Maria GRILLETTI
30/09/1956
Putignano (Ba)



DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 9

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

Filomena PALAZZO
05/11/1954
Putignano (Ba)

Irene Vincenza MASTRANGELO
30/10/1959
Putignano (Ba)

Rosa PIZZUTILO
22/03/1961
Putignano (Ba)

Giuseppe CONSOLE
25/08/1958
Putignano (Ba)

Angela GIANNANDREA
06/01/1959
Alberobello (Ba)

Giuseppe GONNELLA
28/11/1926
Putignano (Ba)

Anna GILIBERTI
02/07/1953
Putignano (Ba)

Leonardo GALLITELLI
11/11/1955
Putignano (Ba)

Maria Giovanna SABATO
23/03/1955
Putignano (Ba)

47. 77805/13 31/07/2013 Maria Maddalena SIRIACO
02/03/1955
Castellana Grotte (Ba)

48. 77807/13 31/07/2013 Giovanni INZUCCHI
29/11/1937
Castellana Grotte (Ba)



10 DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

Isabella PAVONE
31/08/1941
Castellana Grotte (Ba)

Nicola INZUCCHI
25/06/1979
Castellana Grotte (Ba)

49. 77809/13 16/10/2013 Antonia RICCIARDI
24/08/1955
Putignano (Ba)

50. 77810/13 16/10/2013 Maria GIOTTA
15/05/1949
Putignano (Ba)

Maria MICCOLIS
15/03/1954
Putignano (Ba)

Anna Lucia IGNAZZI
06/03/1954
Putignano (Ba)

51. 77811/13 16/10/2013 Domenico LOSITO
29/04/1972
Sammichele di Bari (Ba)

52. 77812/13 16/10/2013 Antonia AMATULLI
12/04/1955
Putignano (Ba)

53. 77813/13 16/10/2013 Angela MAGGIPINTO
13/09/1970
Sammichele di Bari (Ba)

54. 77814/13 31/07/2013 Anna Maria Victoria DI 
BUGLIONE
02/05/1976
Mola di Bari (Ba)

Grazia BRUNETTI
30/11/1946
Mola di Bari (Ba)

Francesco DI BUGLIONE
09/05/1969
River Forest (Illinois)



DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 11

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

55. 77817/13 31/07/2013 Crescenza CASSOTTA
28/06/1950
Turi (Ba)

Domenico CASSOTTA
18/02/1939
Turi (Ba)

Diego CASSOTTA
18/04/1942
Turi (Ba)

Sebastiana CASSOTTA
24/02/1954
Turi (Ba)

56. 77822/13 31/07/2013 Margherita PERFIDO
17/09/1961
Turi (Ba)

57. 77828/13 31/07/2013 Bartolomeo RITOLI
06/06/1968
Turi (Ba)

Maria Immacolata RITOLI
08/12/1957
Rutigliano (Ba)

Antonia Damiana RITOLI
27/09/1964
Turi (Ba)
Domenico RITOLI
03/04/1967
Turi (Ba)

Vitantonio RITOLI
13/03/1966
Turi (Ba)

58. 77845/13 31/07/2013 Rosalia FARELLA
29/06/1940
Altamura (Ba)

59. 77852/13 31/07/2013 Caterina ROSSI
15/02/1946
Turi (Ba)



12 DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

Giacomo ROSSI
12/05/1954
Turi (Ba)

Vito Donato ROSSI
18/06/1947
Turi (Ba)

Michele ROSSI
04/11/1951
Pomezia (Rm)

Anna Maria Rosaria ROSSI
06/06/1956
Turi (Ba)

Giuseppe CAFFO
31/05/1977
Turi (Ba)

60. 77866/13 31/07/2013 Chiara VECCARO
10/09/1958
Noci (Ba)

61. 77874/13 31/07/2013 Vito DE FELICE
17/07/1966
Castellana Grotte (Ba)

62. 77883/13 31/07/2013 Maria INNAMORATO
20/10/1974
Conversano (Ba)

Vito INNAMORATO
14/07/1940
Conversano (Ba)

63. 77896/13 31/07/2013 Lorenzo L’ABBATE
18/07/1966
Polignano a Mare (Ba)

64. 77913/13 31/07/2013 Onofrio LAERA
18/07/1946
Noci (Ba)

65. 78623/13 11/11/2013 Domenico FERRULLI
09/09/1936
Altamura (Ba)



DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES 13

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

Sandro PUGLIESE
23/03/1978
Alberobello (Ba)

66. 1835/14 16/12/2013 Cosimo MARASCIULO
29/09/1948
Monopoli (Ba)

67. 2304/14 18/12/2013 Silvestro CASTIGLIONE 
MINISCHETTI
24/05/1982
Rutigliano (Ba)

68. 6647/14 10/12/2013 Tommaso FANIZZA
08/06/1944
Turi (Ba)

69. 9748/14 13/01/2014 Nicola MASTRONARDI
21/03/1941
Castellana Grotte (Ba)

70. 9756/14 13/01/2014 Michele CICCARONE
21/08/1952
Turi (Ba)

71. 9771/14 13/01/2014 Pietro PICCOLO
05/08/1923
Locorotondo (Ba)

Natale PICCOLO
19/09/1959
Locorotondo (Ba)

Palma PICCOLO
03/09/1968
Locorotondo (Ba)

72. 11561/14 17/12/2013 Teresa GENCO
25/04/1948
Sammichele di Bari (Ba)

73. 11569/14 17/12/2013 Isabella MARTELLOTTA
11/09/1963
Castellana Grotte (Ba)

74. 13685/14 05/08/2013 Antonia LOPERFIDO
08/02/1961
Monopoli (Ba)

75. 15958/14 31/07/2013 Francesco SARACINO
17/07/1967
Martina Franca (Ta)



14 DÉCISION DE BIASE c. ITALIE ET AUTRES REQUÊTES

No Requête No Introduite le
Requérant

Date de naissance
Lieu de résidence

76. 18011/14 17/12/2013 Laura Amalia PEDONE
09/11/1944
Sammichele di Bari (Ba)

77. 18039/14 17/12/2013 Francesco L’ABBATE
06/10/1946
Polignano a Mare (Ba)

Boris L’ABBATE
06/08/1980
Polignano a Mare (Ba)

Tania L’ABBATE
02/11/1977
Rimini

78. 18519/14 20/02/2014 Giuseppe BIANCO
08/02/1952
Sammichele di Bari (Ba)

Antonia BIANCO
18/10/1954
Gioia del Colle (Ba)

Maria BIANCO
28/02/1958
Sammichele di Bari (Ba)

Donata BIANCO
10/10/1960
Sammichele di Bari (Ba)

Giovanna CICI
03/07/1929
Sammichele di Bari (Ba)


